eſſe videretur. Sed ſi aliqua commoditas veniendi iſthuc et redeundi ſe offerret, prætermittere eam nulla ratione vellem. Nunc quoque impediatur cura uxoris meæ, quæ partui vicina eſt. Vides, mi TYCHO, meas iuſtas et honeſtas rationes, quibus impediatur et detineatur, ut neque tuæ benevolentiam, quam ego ſummam et optimam eſſe erga me agnoſco, neque meo defiderio fatiffacere queam. Itaque pro tuo iſto erga me optimo et benigniſſimo animo, || cura et ſollicitudine mei, quod mihi optima cupias, omniaque officia amoris et benevolentiam ſponte deferat, tibi maximas, quas verbis exprimere licet, ago et habeo gratias, viciſſimque tibi perſuaſiſſimum eſſe cupio, me ita amore tui incenſum eſſe, ut ſ. 71 ſi liceret tecum eſſe, reliquum meæ vitæ iucundiſſimum putarem, tuaque cauſa nihil non facturum eſſe.

Hæc fere in prioribus meis ad te ſcripſeram, quæ quoniam alicubi periſſe intelligo, denuo repetere hiſce oportuit. Venio ad alteram Epistolæ tuæ partem. Gratulor tibi vehementer iſtud otium Mathematicum, in quo te verſari intelligo. Maſte virtute, mi TYCHO, et in hoc curſu, ut cœpiſti, ſtudium illud Aftronicum illuſtrare perge. Ephemeridem Solarem huius anni ex tuis obſervationibus exſtruetam accepi, et pro ea maximas tibi ago gratias. Mihi tantæ magnitudinis inſtrumentum nullum eſt, ut ſingula ſcrupula capere poſſit, neque in meis ædibus ea mihi eſt commoditas, ut etiam ſi tale quid habeam, collocare queam. Quadrante hætenus meo uſus ſum in meis ſtellarum et Cometarum obſervationibus. In eo dena et quina habentur ſcrupula. Radium fatiſ magnum habeo, de quo haud dubie WITTICHIUS noſter tibi ſignificavit. Ad Solem igitur nullæ mihi fuerunt obſervationes. Placet quod in Sole habeas rationem parallaxeos, quam huc uſque omnes neglexerunt. WITTICHIUS noſter eam quoque minime prætermittendam eſſe cenſuit. In Apogeo Solis video te tribus circiter gradibus anteriorem eſſe Copernico. Sed variatio Apogei etiam plurimum graduum non mutat notabiliter motum Solis, in cuius Apogei conſtitutione laborarunt ſummi Artifices. De Cometarum parallaxibus quæ perſcripſiſti, ea quoque plurimum grata et iucunda fuerunt. In parallaxi Cometæ anni 77 meum lapſum iam ante agnovi et memet correxi. || Nam non ita inſtruetus fui inſtrumentis idoneis, quam olim Viennæ in obſervatione novi fideris. Defuerunt mihi etiam multæ aliæ commoditates. Ac tu optime admones ex meo ipſius ſcripto longe minorem parallaxin fieri oportuiſſe, quemadmodum huius erroris in Epistoſa ad MYLIUM et in [ſcripto de] proximo Cometa Gœrlitij impreſſo mentionem feci. Quod culminaverit cum Aquila, non ita a me ſcriptum eſt, quaſi id a me fuiſet obſervatum (nam culminatio illa Sole ſupra Horizontem exſtante fuerat) ſed quod faltem craſſiori quadam indagine, collata eum alijs obſervationibus, de parallaxi aliquo modo iudicium fieri poſſe exiſtimaverim. Scripſit autem alius quidam ineptus et meus plagiarius, culminaſſe Aquilam cum Cometa die 6 Decemb. h. 5. Ceterum quæ ego in mea Dialexi olim cap. 9 de inveniendâ parallaxi ex culminatione Phænomeni cum aliqua ſtella fixa ſcripſeram, ea iam dudum correxi, ac caput 7, 9 et 10 plane mutavi. Illuſtravi etiam aliquot problemata DIGGSEI et alia adieci tum mea, tum a WITTICHIIO accepta. Et certe hæc doctrina parallaxium mediocriter per nos illuſtrata eſt, de quo tamen tuum et aliorum intelligentium erit iudicium. Librarius ſolum nunc nos moratur, qui noſtra illa imprimere vetat. Et ut admirandi illius novi fideris Hiſtoria ad poſteros tranſmitteretur, ſ. 72 non tantum noſtra illa de parallaxibus adiungentur meæ Dialexi, ſed omnium aliorum ſcripta noſtræ ſententiæ conſentientia. Titulus libri erit talis, ut hîc in charta deſcriptum vides. Vellem tuas quoque obſervationes Cometarum prodire, fuitque hæc cauſa, cur eas in meo proximi Cometæ ſcripto defideraverim. Nam quod æthereus fuerit uterque Cometa, id iam ante ex tuis ad me intellexeram, ideoque iam ante, ipſo adhuc lucente Cometa, ad multos perſcripſeram. Proxima quadrageſima || fui Vratiflaviam apud meam filiam et commemoratus ſum illic ultra menſem. Mea de parallaxibus cum WITTICHIIO contuli, qui mecum communicavit veſtras obſervationes proximi Cometæ, quas habuiſtiſ diebus XI, XII, XIII et XVII Octob. Ex his ego experiri volui, in deductione calculi aberraverim, an momenta obſervationum non reete abs te aut a WITTICHIIO conſignata ſint. Nam ex veſtris illis datis ne veriſimile quidem in parallaxibus omnibus illis diebus quicquam invenire potui. In altitudinibus Cometæ inter nos alias fatiſ reete convenit. Relinquitur igitur, ut momenta temporum minus reete aſſignata fuerint. Et certi temporis conſideratio hac in parte valde eſt difficilis. Subduc quæſo tuum calculum et omnia accuratius conſidera meque admone. Ego ipſe quoque, modo aliquid otij naetus fuero, denuo repetam calculum et veſtra examinabo. Nam eorum in meo opere facere cupio mentionem, ut noſtra ſententia de Cometis in animis eruditorum eo magis confirmetur. Quod ſi poſt diſceſſum iſthinc WITTICHIJ aliquot dierum alias quoque habes illius Cometæ obſervationes, eas mecum communicato. B.V. Pragæ ex ædibus noſtris die 1. Maij Anno 1582.

T. ex animo

THADDÆUS HAGECIUS  
ab Hayck.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

TYCHO BRAHE THADDÆO AB HAYCK S.

REDDIDIT mihi ante aliquot ſeptimanas Gœrlitius quidam Mercator literas tuas, clariſſime Domine D. THADDÆE, amice cariſſime, ex quibus præter ſingularem tuam et conſtantem erga nos benevolentiam intellexi etiam || priores meas ad tuas manus focus ac ſuſpicabar perveniſſe. Unde WITTICHIUM fatiſ ea in nunc excuſatum habeo. Saltem id admiror, quod nihil literarum a diſceſſu ſuo elapſo tempore ad me dederit. Sed habet iſ forte ſua impedimenta, neque occaſio facile in promptu eſt. Quare et hac in parte nihil ipſi imputo. Cum vero iſ qui tuas mihi attulerat, nunc ad me reverſus ſit, ut reſponſum, prout ipſi etiam iniunxeram, tibi reportaret, ſ. 73 ego quamvis eo tempore id evenerit, quo maxime ad ſcribendum ob

negociorum multitudinem impeditus sum, et a Serenissimo Rege nostro infuper avocer, non potui tamen intermittere, quin aliquid literarum tibi perferendum ipse traderem, ne tui oblitus tibi que rescribere data opera neglexissem apud te excusari possem. Quæ itaque tuis literis pro hac brevi occasione temporis respondenda habui, sic brevibus accipe.

Quod adventum tuum ad nos prolixè excusas, tibi ea in re non plurimum contrarior, neque ego aliam ob causam nomine Regis te huc invitavi, quam quod a WITTICHIO intelligerem officio in Aula Imperatoris destitutum cogitare de alia eligendæ vitæ et futinendæ familiæ ineunda ratione, adeo ut iam quoque a Rege Sueciæ te vocatum esse dixerit. Cum vero ex proprijs tuis literis intelligam, res tuas non esse eo loco, ut patriam mutare alienoque Domino fervire velis, nihilque tibi ad commodam vivendi rationem deesse in patria, tibi plurimum congratulor, et meam voluntatem, quod tibi, si opus fuisset, non deesse voluerim, ut boni confulas oro.

Quod de Apogeo Æ scribis restitutionem nostram accedere propius Alphonfinorum rationibus, quam COPERNICI, ego sane ea in parte nullum habui respectum neque ALPHONSI neque COPERNICI; sed ex plurimis exquisitis observationibus Geometricè ad invicem collatis iuxta quartam partem à hæerere Apogæum (quam interdum una parte minus, interdum una plus) reperi, ut quamvis ex minimis hæc inquirantur maxima. Eccentricitatem vero multoties in eodem, quo assignavi, scrupulo reperi, novem minutis Coperniana maiorem. Et licet eccentricitas maxima ex parte prothaphærefes variet, præfertim iuxta medias elongationes, tamen circa Apogæum et Perigæum intolerabilis est duarum vel trium partium loci, sub quo hæret Apogæum, error.

Quod lapsus in Cometa anni 77 et quosdam alios in Dialexi emendaveris, libenter audio. Id vero quod de culminatione Cometæ cum Aquila in excusationem adducis, mihi non satis facit. Impossibilia enim non erant ad probandum tentanda neque excusationem ullam merentur; sed emendanda potius et revocanda, partim propter imperitos, partim propter invidos et malevolos. Scribis te editurum copiosius scriptum de Nova Stella et Cometis præteritis, ubi intelligo, te etiam mea quædam velle adiungere, a quo tamen, si impressum non est, quantum ad mea attinet, ut superfedear, te rogatum velim. Ipse enim decrevi, quam primum licuerit, quædam enucleatius et de Nova Stella (ubi pleraque festinanter scripta restitui, multa copiosius in demonstrationum certitudinem adduxi) et de subsequenter præcipuis duobus Cometis, tum etiam de tertio illo non adeo illustri, qui hoc anno mense Maio in Septentrione sub Heniochi fidere per 10 dies nobis apparuit, in lucem emittere observationesque certas in medium adducere et in-s. 74 fallibilibus demonstrationibus rem omnem tum in motu et situ eorum, tum in parallaxibus comprobare. Sed nam quod quædam observationes hæc habitas in Cometa anni 80 a WITTICHIO acceperis, et inde parallaxes indagare conatus fueris, oleum et operam perdidisti. Tempora enim ex diversis horologijs et ipsæ nondum fatis correectis annotata erant, nec illam discrepationem adhibueras, quænam certiora alijs essent, et quæ tibi invicem in quolibet horologio corresponderent, multo minus ut per transitus stellarum sive per Meridianum sive per certum Azimuth, prout necessarium erat, et a nobis postea factitatum est, ea corrigeres, adeo ut ob id pluribus minutis ubique fere aberratum sit, ut mirum esse non debeat, quod tantam in parallaxibus constituendis inconvenientiam, ob temporum incertitudinem inveneris. Ego vero etiam tempora omnia aliter correeta habeam, quam prima fronte præbebant ipsa horologia, tamen in parallaxibus indagandis longe certiori nitor ratione, quam ubi temporis opus sit intervallo. Ibi enim ex minimo peneque insensibili errore maximus et intolerabilis augmentatur. Ideoque alijs quibusdam rationibus, ubi exquisita temporis cognitio non requiritur, inquisivi, tam hunc quam antecedentem Cometam (in tertio enim nondum feci periculum, nec adeo facile erit possibile) pene insensibilem habuisse parallaxin, quemadmodum hæc et alia quædam sufficienter ex certis observationibus demonstrari intelliges, ubi libellus noster de tota hac materia in lucem prodierit, quem spero me per hybernum otium, Deo conatus nostros adjuvante, absoluturum. Velim itaque nihil mearum observationum in publicum edas, priusquam hinc certior factus fueris, quænam sit mea de his sententia, a qua te plurimum abesse et temporibus incertis minimeque correectis inniti video, et mirari fatis non possum WITTICHIUM tibi tempora observationum transposita et per transitus stellarum sed minime verificata obtulisse, cum tamen ipsimet præfenti dixerim horologijs non esse fidendum, sed longe accuratiore emendatione opus esse. Quantum ad distantias fixarum indagandas attinet, ego non amplius fidem adhibeo Radio multas ob causas, quas longa foret mora hæc recensere. Sed post discessum WITTICHIJ duo exquisita instrumenta in hunc usum adinveni, quæ semper eandem distantiam in scrupulo præbent, adeo ut nec in defectu nec excessu aberrare possint. Oportet autem in utroque instrumento duos esse, qui observent. Et quamvis utrumque instrumentum ipsa fabricatione longe differat, tamen in quolibet eadem et tibi correspondens exquisite fit observatio. Sic nos per hæc invenimus distantiam polaris ab undecima Cassiopeæ p. 26 m. 25 exquisite (nisi quod aliquando dimidio scrupulo minor apparuit), quam tu 9 minutis maiorem collocas. Sic etiam in alijs discrimen inveni, de quo alio tempore tecum latius conferam. In declinatione Spicæ nullam differentiam inter tuas et meas s. 75 observationes reperi. Nam et ego multoties hæc eius altitudinem maximam p. 25 m. 10¼ præcise observavi, ubi Equator attollitur p. 34 m. 7, adeoque declinatio p. 8 m. 57 plane ut tua, quod errorem quartæ partis in æquinoetij præcessionem Copernico hucusque irrepressè convincit, posita eadem cum ipso latitudine, quam etiam exquisite duarum esse partium per alia instrumenta deprehendi, ut alibi hæc et pleraque alia copiose demonstrabo. Sed interim dum scribo, tempus me alio vocat, prohibetque, quantum velim, tecum colloqui. Dabo tamen operam, ut alia occasione oblata, copiosius de his atque alijs tecum agam. Vale, et mihi, cum licuerit, rescribere non intermitte. Verumtamen addam hoc unum, quod pæne neglexeram. Hic diebus Comes quidam Anglus primarius Regiæ ad Regem nostrum Legatus, ut ipsum in ordinem Equitum sed Divi

GEORGIJ honorifice confuetis ceremonijs reciperet, cum perfunetus eſet ſua apud Regiam Maieſtatem legatione, me hîc inuifit, unâque inter cæteros Comites Medicum Doctorem THOMAM MUFETUM ſecum habuit. Is cum tui inter nos honorifica incidiſet mentio, petijt ut tibi per occaſionem datam ſuo nomine plurimam ſalutem dicerem tuumque filium, qui in Anglia eſt, reete habere indicarem. Iterum feliciter vale. Datæ Uranienburgi in Infula Huæna 23. Septemb. 1582.

s. 75

[*Ex apographo in codice Archivi Regni Daniæ: Arch. priv. Tych. Brah.*]  
TYCHO BRAHE AD CAROLUM  
DANZÆUM.

MAGNIFICE Domine DANZÆE, Amice ſumma obſervantia colende, reddidit Architetus meus mihi literas a te miſſas, quibus percepi te, licet inter politica negotia iam multum temporis apud Cimbroſ confumferis, nondum tamen Huenenſium memoriam oblitteraſſe, pro qua beneuola erga nos affectione tibi magnas habeo gratias. Nos licet abſentes tui memoriam indies recolimus, optamufque ut breui incolumis ad nos revertaris. Quod Sycophantæ quidam aulici te vexent, oportet te magno animo ferre, et finem expeetare, quo videbis omnia in ipſorum retundi caput. Hoc genus hominum deletatur aliorum afflictione, quam indies aſtute machinatur, ut ſibi tandem perniciem (debitam mercedem) vel Deo ultore parent. Sed tute hoc noſti melius. Salutem quam ERICUS LANGIUS mihi per te dixit, velim ut ipſi referas, quamvis nunc eo felicitatis pervenerit (uti ab architeeto meo intelligo) ut vix indigeat auſpiciatore voto. Multiplicationem enim farinae adinveniſſe ferunt ab unitate in ternarium novo Alchymia my-<sup>10\*</sup> s. 76terio, quo lapidis illius auriferi omnem fermentationem et multiplicationem (quibus tot annis infudatum eſt) excellentiore invento illudit; quis enim ignorat panis perpetuo ſufficientem copiam, quæ ex iſta multiplicatione promanat, auro et argento præſtantioremeſſe, cum his carere poſſint homines, illo autem nequaquam. Caveat itaque ſibi ab Alchymiftarum invidia et propiciat, ne arti fruant infidias, fermentumque peregrinum admifceant. || Diu multumque mecum cogitavi, in quem uſum panis potius quam auri et argenti augmentationem inveſtigaverit; tandem incidit mihi in mentem Draconis illius lutici, qui olim bellum civile ipſorum Patriæ movit, feruntque ob penuriam alimentorum in tanta militantium copia bellum illud Troiæ decennium exceſſiſſe, quod alias citius finiri potuiſſet magno illorum commodo; veritus itaque ne vetus ille Draco reviviſcat vel novus aliquando ex improvifo exoriat, Patriæ ſuæ hoc utiliſſimo invento providere voluit. Laudo ipſius prudentiam et Patriæ eius congratulor, quod talem ſibi genuerit proteetorem et in commeatus penuria proviforem incomparabilem. Is reetiſſime mihi exequutus videtur Philoſophorum mentem, qui nos non nobis ſed Patriæ naſci aſſeverabant. Ego per occaſionem congratulatorium carmen in laudem tanti myſterij ipſi compingam, ſiquidem Draconis illius memoriam tantæque vietoriæ celebrationem amplius referre non liceat, cum in profundum maris tota ipſius recordatio fit ſubmerſa. Sed forſan te a ferijs detineo, dum tecum de his diutius iocor. Da operam ut ad nos ante hyemem revertaris, magno enim tui deſiderio detinentur, ut multi alij, ſic vel ego maxime, qui te tanto temporis locorumque intervallo tuaque exoptatiſſima converſatione admodum illibenter careo. Deus opti. max. te nobis incolumem quam citiſſime reſtituat, tuaque omnia negotia optato ſuceſſu fecundet. Vale. Datæ in ædibus Urania 21. Auguſti 1583.